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Skat ved ejerskiftet- Køber 

Ikke blot sælgeren - men også køberen af en virksomhed bør have kendskab til de skattemæssige forhold for
virksomheden. 

Køber bør også tænke på SKAT
Køberen af en virksomhed kan også med fordel tænke på SKAT. Des mere køberen ved om sin skattemæssige situation efter købet og de 
skattemæssige muligheder, han har, jo bedre vil han kunne gå ind i forhandlingen om overtagelsen af virksomheden. Desuden er der mulighed for 
at spare op til købet med skattefradrag.

Køberens skattemæssige overvejelser ved køb af virksomhed

Kender køberen sin skattemæssige situation 

Det er en del af den almindelige forberedelse til at blive virksomhedsejer, at køberen sætter sig ind i de skatte- og momsmæssige vilkår for at drive 
virksomhed. Har køberen ikke gennem sin uddannelse eller på anden måde indsigt i virksomhedens skattemæssige forhold, bør dette søges afhjulpet 
i god tid inden købet. 

De skattemæssige konsekvenser ved køb af virksomhed

I forbindelse med selve købet af virksomheden bør køberen skabe sig et overblik over de skattemæssige konsekvenser af det konkrete køb. En del af 
dette kan være at få lagt en skattestrategi ud fra de forventede budgetter. 

Køb med succession

Særligt hvis virksomheden overtages med succession, er det vigtigt, at køberen kender de skattemæssige konsekvenser for ham. Der bør i den 
forbindelse foretages konkrete beregninger på nutidsværdien af den overtagne skatteforpligtigelse. Da det er køberen, der overtager 
skatteforpligtigelsen ved succession, bør det være køberen, der afgør om overdragelsen skal ske med succession eller ej. 

Ved overdragelse med succession kan overtagelsen af den latente skattebyrde sættes til en værdi, hvorved prisen for virksomheden sænkes. Se om 
værdiansættelse ved succession SKATM 2009-19-02. 

Opsparing frem mod køb af virksomhed

Der findes to ordninger, hvor en skattepligtig med henblik på at købe/starte virksomhed kan opspare til købet med fradrag i skatten. 

Ved ordningerne er det reelt muligt at fradrage afskrivninger på f.eks. driftsbygninger før tid. Der findes både en ordning – etableringskonto, hvor
fradraget har lav værdi, der alene delvist reducerer de efterfølgende afskrivninger og en ordning – iværksætterkonto, hvor opsparingen fradrages i 
personskatten med op til fuld fradragsværdi, og som giver tilsvarende nedsættelse af afskrivningsgrundlag. Se også SKATM 2011-10-01.

Strukturovervejelser

Ofte vil køberen af en landbrugsejendom etablere virksomhed i personligt form. Dette giver mulighed for at fradrage underskud fra driften i anden
indkomst, herunder en ægtefælles indkomst. Ved brug af virksomhedsordningen er der gode muligheder for at udjævne indkomsten via opsparing i 
ordningen. 

I visse tilfælde kan det dog være en god ide at etablere virksomhed i selskabsform. Det kan være, fordi virksomheden er risikobetonet (f.eks.
entreprenørvirksomhed eller håndværksvirksomhed), eller fordi man er flere, der går sammen om at starte virksomhed.

Er den virksomhed, man ønsker at købe, organiseret i selskabsform, kan det være en god ide, at etablere et holdingselskab, som køber aktierne i
(datter-)selskabet. Ved køb af aktier vil selskabets skattemæssigt være upåvirket af overdragelsen. Den latente skat, der hviler på virksomhedens 
aktiver, kan dermed medvirke til at nedbringe prisen for virksomheden.
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